Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 245/2024

Requer informações sobre o exame
de colonoscopia e ações de
prevenção ao câncer colorretal em
Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Março Azul Marinho é conhecido como o
mês de conscientização sobre a importância da prevenção e combate ao
câncer colorretal. Sem considerar os tumores de pele não melanoma, o câncer
de cólon e reto ocupa a terceira posição entre os tipos de câncer mais
frequentes no Brasil, conforme informações do Instituto Nacional do Câncer
(INCA).

CONSIDERANDO que, neste período, instituições de saúde
pública e privada promovem campanhas para conscientizar a população sobre
os riscos de desenvolvimento da doença, sobre os sintomas, os riscos e como
se prevenir.

CONSIDERANDO que quando o diagnóstico é precoce, aumenta
as chances de tratamento e cura.

CONSIDERANDO o exame de colonoscopia é um dos métodos
para diagnosticar lesões na região intestinal.

CONSIDERANDO o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes, bem-estar, segurança,
mobilidade urbana, cultura, causa animal e qualidade de vida.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O Município de Santa Bárbara d´Oeste fornece o exame de
colonoscopia na rede pública?

2º) Quantos exames de colonoscopias foram feitos em 2022 e 2023?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
64

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: G

T
2N

-K
JU

K
-7

T
03

-6
U

W
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Após a realização do exame quanto tempo leva para ficar pronto o
resultado?

4º) Para quais pacientes é indicado o exame de colonoscopia?

5º) O Município desenvolve ações e campanhas educativas/e ou
divulgação para conscientização para prevenção do câncer colorretal?

6º) O que é o câncer colorretal?

7º) Quais os principais sintomas do câncer colorretal?

8º) Quais as formas de prevenção do câncer colorretal?

            Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de março de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
64

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: G

T
2N

-K
JU

K
-7

T
03

-6
U

W
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GT2NKJUK7T036UWT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GT2N-KJUK-7T03-6UWT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
64

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

21
 -

 C
H

A
V

E
: G

T
2N

-K
JU

K
-7

T
03

-6
U

W
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GT2NKJUK7T036UWT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GT2NKJUK7T036UWT
		2024-04-01T09:27:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura